
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573 Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

PRORROGAR a Portaria nº 067/2018-CGP/SUSIPE, de 
25/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33549 
de 31/01/2018, referente aos Processos nº 4356/2017-CGP/
SUSIPE e 4357/2017-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 287188
Portaria nº 163/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
28 de fevereiro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, RENATO NUNES VALLE e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procuradores Autárquicos do Estado, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº. 4328/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 287197
Portaria nº 224/2018-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
05 de março de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 524/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 4301/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor RONILDO SOUSA 
ROCHA quanto à apreensão de material proibido no Centro de 
Recuperação do Coqueiro.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante apresentou 
relatório conclusivo pugnando pelo arquivamento dos autos 
diante da informação de distrato do servidor em epígrafe, 
seguindo o entendimento do STJ de que “Exonerado, o servidor 
f ca fora do âmbito da Administração, e sanção simplesmente 
administrativa já não o alcançam” (STJ, nos autos dos ROMS n° 
11.056/GO).
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo, declarando 
a perda do objeto e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no artigo 224, parágrafo único, c/c art. 201, 
inciso I do RJU;
                                 II – Após o trânsito em julgado, remeter cópia 
do Relatório Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria 
de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as providências de 
registro nos assentamentos funcionais dos servidores;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 287201
Portaria nº 159/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
26 de fevereiro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término dos 
trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos e 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, 
com espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios 
como os da efi ciência, moralidade e duração razoável do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistentes Administrativo, e 
RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº 4322/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 287187

Portaria nº 161/2018-CGP/SUSIPE                                      Belém, 
28 de fevereiro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 069/2018-CGP/SUSIPE, de 
29/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33549 
de 31/01/2018, referente aos Processos nº 4438/2017-CGP/
SUSIPE, 4439/2017-CGP/SUSIPE e 4445/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 070/2018-CGP/SUSIPE, de 
29/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33549 de 
31/01/2018, referente ao Processo nº 4443/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 071/2018-CGP/SUSIPE, de 
29/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33549 de 
31/01/2018, referente ao Processo nº 4437/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 287192
Portaria n° 214/2018-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 05 de 
Março  2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do  Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Wiriane Ingrid Milhomem 
Gomes, Matricula Funcional nº 5922946 – ocupante da função 
de Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 21/02/2018.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Dayana de Oliveira Santos, 
Matricula Funcional nº 5939013 -  ocupante da função de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, 
a contar de 21/02/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL 
QOPM Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 287210
PORTARIA Nº 878/18-DGP.SUSIPE, DE 06/03/18

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.
SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ADENIL DA PONTE NOGUEIRA-54196433-2018-02.04.18 a 
01.05.18
02-AILSON NASCIMENTO DE ARAUJO-5931331-2017-02.04.18 
a 01.05.18
03-ALDO JOSE MACEDO-54196504-2018-02.04.18 a 01.05.18
04-ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ-54196375-2018-02.04.18 
a 01.05.18
05-ANA EDNA MOREIRA DE SOUSA-5817811-2018-02.04.18 a 
01.05.18
06-ANA MARIA MACEDO DE MORAIS-5614350-2018-02.04.18 a 
01.05.18
07-ANDRE BRANDAO DE OLIVEIRA-5905510-2017-02.04.18 a 
01.05.18
08-ANDRE DE OLIVEIRA LIMA-5902032-2018-02.04.18 a 
01.05.18
09-ANDRE LEVY DA SILVA 
ALBUQUERQUE-5932788-2018-02.04.18 a 01.05.18
10-ANTONIA DE OLIVEIRA GONÇALVES-57203891-2017-02.04.18 
a 01.05.18
11-ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
CORREA-41688-2018-02.04.18 a 01.05.18
12-ANTONIO GENTIL FURTADO E 
BRANCO-5832012-2018-02.04.18 a 01.05.18
13-ARTHUR CUNHA VIEIRA-7565647-2018-02.04.18 a 01.05.18

14-ASAEL FRANÇA DOS SANTOS-5909877-2017-02.04.18 a 
01.05.18
15-BENEDITO BARBOSA DE LUCENA-5932723-2018-02.04.18 a 
01.05.18
16-BENICIO FRANCISCO MARTINS DE LIMA-5931771-2018-
02.04.18 a 01.05.18
17-BERNARDINO DE SOUZA GONÇALVES 
JUNIOR-7565638-2018-02.04.18 a 01.05.18
18-CARLOS ANDRE CARVALHO DE 
CASTRO-5827809-2018-02.04.18 a 01.05.18
19-CARLOS DANYLO OLIVEIRA DOS 
SANTOS-5932700-2018-02.04.18 a 01.05.18
20-CARLOS SOARES AMORAS FILHO-57192953-2018-02.04.18 
a 01.05.18
21-CATARINA DE SENA BARBOSA DE 
SOUZA-57203249-2017-02.04.18 a 01.05.18
22-CECILIA MARIA DE SOUZA BRITO-5908994-2018-02.04.18 
a 01.05.18
23-CLAUDIO FERNANDES BARBOSA DO 
NASCIMENTO-5419875-2017-02.04.18 a 01.05.18
24-CLEBER FERNANDES SACRAMENTO-5908927-2017-02.04.18 
a 01.05.18
25-COSME ZACARIAS RIBEIRO DE LIMA-57193026-2018-
02.04.18 a 01.05.18
26-CRISTIAN FARID ALVAO MOYSES-5932792-2018-02.04.18 a 
01.05.18
27-DOROTEA SOARES LIMA-5614325-2017-02.04.18 a 01.05.18
28-EDGAR AUGUSTO ALVES REIS-57211939-2018-02.04.18 a 
01.05.18
29-EDILOISIS SOUSA DA SILVA-5932786-2018-02.04.18 a 
01.05.18
30-EDIVALDO LIMA DANTAS-5868742-2017-02.04.18 a 
01.05.18
31-ELCIO LUIZ FERREIRA DA SILVA-5798418-2018-02.04.18 a 
01.05.18
32-ELIAS ALMEIDA JUNIOR-57211748-2018-02.04.18 a 
01.05.18
33-ELVIS DE LIMA MARTINS-5927428-2017-02.04.18 a 01.05.18
34-EVANDRO CARIPONA E CARIPONA-5868726-2017-02.04.18 
a 01.05.18
35-EVERALDO TAVARES CORREA-57202906-2017-02.04.18 a 
01.05.18
36-FABIO ALEXANDRE DA SILVA 
SIQUEIRA-54181619-2017-02.04.18 a 01.05.18
37-FABIO ANDERSON DA SILVA SERRAO-5932769-2018-02.04.18 
a 01.05.18
38-FABRICIO SILVA RABELO-57212613-2018-05.04.18 a 
04.05.18
39-FRANCISCO DE MACEDO MATOS-54181631-2017-02.04.18 
a 01.05.18
40-FRANCISCO JOAO BOSCO SANTOS 
MARQUES-5812860-2017-02.04.18 a 01.05.18
41-FRANCISCO RICARDO VAZ COSTA-57221082-2016-02.04.18 
a 01.05.18
42-GERCILENE REBELO DINELLY-54196364-2018-02.04.18 a 
01.05.18
43-GILBERTO DA SILVA DAVID-57176444-2017-02.04.18 a 
01.05.18
44-GILVANE ALVES DE SOUZA-57228304-2018-02.04.18 a 
01.05.18
45-GRACIETE BITANCOURT PINHEIRO-57192506-2017-02.04.18 
a 01.05.18
46-HILAMIS LIMA DA SILVA-54188689-2018-02.04.18 a 
01.05.18
47-HILDEBRANDO AZEVEDO DE AGUIAR-5908836-2018-02.04.18 
a 01.05.18
48-HILMO ANDRADE MOREIRA-55588978-2018-02.04.18 a 
01.05.18
49-ISRAEL GUEDES DOS SANTOS-7565343-2018-02.04.18 a 
01.05.18
50-JACKSON CAMPOS DE MACEDO-5832055-2018-02.04.18 a 
01.05.18
51-JAIME AMARAL DE LIMA-5798272-2018-02.04.18 a 01.05.18
52-JEANNE NASCIMENTO SANTOS-5931780-2018-02.04.18 a 
01.05.18
53-JOARLY DA CRUZ SOUSA-5930765-2017-02.04.18 a 01.05.18
54-JOBERTO XAVIER DA SILVA-5825431-2018-02.04.18 a 
01.05.18
55-JOCILENE DE CASTRO CRUZ-54196459-2018-02.04.18 a 


